
RESUME 

 

Diplomová práce Role učitele v současné společnosti se snaží čtenáři 

přiblížit, jak se v posledních letech proměnila role učitele a co všechno mělo na tuto 

změnu vliv.  

Práce je rozčleněna do sedmi částí. První kapitola má uvést čtenáře do 

filosofických  

a sociologických souvislostí výchovy. V následující kapitole je čtenář seznámen 

s učitelskou profesí a se vším, co v současné době obnáší. V další kapitole jsou 

nastíněny role, které může současný učitel zastávat. Nejedná se však o jejich 

podrobný výčet, ale o snahu ujasnit očekávání, která jsou na současného učitele 

kladena. Ve čtvrté kapitole je představen stručný přehled právních dokumentů, 

v nichž je vymezena učitelská profese. Pátá kapitola popisuje podobu a podstatu 

školské reformy a následující kapitola poté seznámí čtenáře s tím, jaké změny 

vnesla školská reforma do učitelské profese. Sedmá kapitola seznámí čtenáře 

s podobou státní maturity a s tím, co představuje pro učitele.  

Tato práce nemá jen popisovat změny, které v posledních letech přinesla 

školská reforma, ale především má přispět k pochopení nelehkého a složitého 

postavení učitele v dnešní společnosti.  


